Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 412

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 133.

Cod. 412

133

- 4.4 (143r–194v) Weiterführung der Exzerptensammlung (s. 4.1). Kurze bis sehr lange Exzerpte aus den Werken einiger Kirchenväter und Philosophen, namentlich Ambrosius Mediolanensis, Anselmus Cantuariensis, Augustinus Hipponensis, Basilius Magnus, Bernardus Claraevallensis, Boethius, Cicero, (Ps.-?)Cyprianus Carthaginensis, Gregorius I. Magnus, Guigo I. prior Carthusiae („Gwido Carthusiensis“), (Ps.-?)Hieronymus Stridonensis, Hippocrates, Iohannes Chrysostomus, Isidorus Hispalensis, Maximus Taurinensis, Origenes, Plato, Pythagoras, Leo I. Magnus („Caesarius“!), Seneca, Socrates, eines nicht nachweisbaren „Gerardus“ sowie ein Exzerpt aus dem Werk eines nicht identifizierbaren „philosophus“ und zwei Exzerpte eines „quidam“. Bl. 143r–166r ausschließlich Augustinus, Bl. 166r–168v und 178r, Z. 12–182r, Z. 16 Gregorius, Bl. 169r–170r, Z. 20 und 173v–177r, Z. 7 Bernardus, ansonsten bunt gemischt. Autoritäten in Tinte und in Rot unterstrichen jeweils am Blattrand, häufig mit genauer Werksangabe.
- (143r) Inc.: *Augustinus de beata vita. Nullus perfectus aliquo eget, sed quod videtur corpori necessarium sumit si affuerit ...* – Expl.: *... sola clementia salvum regem in aperto prestat. Nota: Sicut ymber tempus est ad germinationem, sic serenitas (?) ad maturacionem.*
- 5 (195r–233v) SERMONES DE TEMPORE, DE SANCTIS ET DE COMMUNI SANCTORUM. Großteils anonym, vereinzelt der Predigtsammlung des Bertrandus de Turre entnommen.
- (195r) Sermo in commemoratione omnium fidelium defunctorum (Schneyer 9, 826, Nr. 19, zur Hs. Vorau, Stiftsbibl., Cod. 122).
- (196r) In ascensione dni. Tit.: *De ascensione domini.* – Inc.: *Ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia. Eph. (4,10). Sicut dicit beatus Bernardus in sermone de resurrectione: Sunt aliqui quibus in interpando (recte: interpretando) vel in corrigendo vel in monendo insunt verba malitiosa ...* – Expl.: *... Can. (7,9) Ascendam in palmam et comprehendam fructus eius, fructus scilicet fruitionis divine, ad quam nos perducatur.*
- (199r) In capite ieiunii. Tit.: *In diebus rogationum.* – Inc.: *Petite et accipietis ut gaudium vestrum plenum sit. Io. (16,24). Ihesus Christus sciens fragilitatem humanam per se non posse subsistere ad petendum subsidium exhortatur in verbis propositis et tria facit: Primo ad petendum invitatur ...* – Expl.: *... hanc quietem Iohannes vocat silentium, ab apostolo dicitur pax, que exuperat omnem sensum. Ad quam nos.*
- (202r) Sermo de BMV. Tit.: *De sancta Maria.* – Inc.: *Celebra Iuda festivitates tuas. Naum (!) I° (15 bzw. 2,1). Festa beate virginis nobis communia sunt cum illa scilicet dies in qua nata est et in qua concepit filium Dei et in qua assumpta est ...* – Expl.: *... ad omnes perfectos ut in sua bonitate permaneant prestante domino nostro Ihesu Christo.*
- Beginn wie Würzburg, UB, M.ch.f. 231, 46v–49r und Lambach, Stiftsbibl., Ms. memb. LXXI, 141r–142v (vgl. Schneyer 8, 657, Nr. 32, zur Hs. München, BSB, Clm 9590).
- (206v) SERMO (Einschub von anderer Hand). Inc.: *Ibat Ihesus et cetera (Luc. 7,11). Nota quod peccator per mortuum significatur de quo V per ordinem sunt videnda. Primo quod ad instar mortui est frigidus, ponderosus et fetidus ...* – Expl.: *... domum exire faciunt. Tercio quando ipsam animam ad sepulcrum infernale deducunt.*
- (208r) De s. Katherina. Inc.: *Collum tuum sicut turris eburnea. Cant. ultimo (recte: 7,5). Verba ista spiritualiter intellecta sunt verba Christi beatam Katherinam sponsam suam familiariter alloquentis et integraliter describentis ...* – Expl.: *... in ebore candiditas continentie, in saphyro humilitas conscientie. Det nobis dominus.*
- (209v) (BERTRANDUS DE TURRE OM): Sermo de s. Iacobo (Schneyer 1, 569, Nr. 898). Expl.: *... Et in iusticia fundaberis (Is. 54,14) quam ad multiplicationem operum bonorum. Rogemus dominum.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 412

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 134.

134

Cod. 412

(210v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo de s. Bartholomeo (Schneyer 1, 570, Nr. 906). Expl.: ... *quam ad penalitatem in dimittendo et luctum quam ad cecitatem in possidendo. Rogemus dominum.*

(212r) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo de s. Maria Magdalena (Schneyer 1, 569, Nr. 897). Inc.: *Pro urtica mirthus crescet. Ysa. LX (recte: 55,13). In verbis istis metaphoricè ...* – Expl.: ... *acriores dolores demonibus non inferimus quam cum peccata nostra confitendo et plangendo punimus. Rogemus dominum.*

(214v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo (Schneyer 1, 569, Nr. 886, ohne Festbezeichnung). Tit.: *De annunciazione beate Marie.* – Expl.: ... *reprimit venenum carnalium suggestionum, fecundat fructum bonorum operum. Det nobis dominus.*

(216v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo (Schneyer 1, 570, Nr. 903, ohne Festbezeichnung). Tit.: *De assumptione beate Marie.* – Expl.: ... *argentum solidam firmitatem, aurum fluidam ductilitatem, purpura splendidam puritatem.*

(217v) Sermo de BMV. Tit.: *De beata virgine.* – Inc.: *Sicut lylium inter spinas et cetera. Cant. (2,2) Notandum quod per lylium beata virgo apte satis significatur: Lylium enim potest considerari ...* – Expl.: ... *tota suavis est et omnibus omnia facta. Securum ergo habes o homo accessum ad Deum et cetera.*

(218v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo de s. Martino (Schneyer 1, 570, Nr. 920). Expl.: ... *fecundet et irroret nostras affectiones, pacificet et concordet nostras contentiones.*

(220r) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo (Schneyer 1, 570, Nr. 919, ohne Festbezeichnung). Tit.: *De omnibus sanctis.* – Inc.: *Stelle dederunt lumen in custodiis suis. Baruch 4^o (recte: 3,34). In verbis propositis spiritualiter ...* – Expl.: ... *sed micantes id est conformes, fulgentes in iusticia paupertatis, quasi dicat sic: Det nobis.*

(221r) De omnibus sanctis (Schneyer 7, 20, Nr. 70, zur Hs. Assisi, Biblioteca del Sacro Convento di s. Francesco, Ms. 542). Tit.: *De dedicatione.* – Expl.: ... *fuit excisus primus lapis tabernaculi summi, sine manibus id est sine humano opere solo artificio deitatis.*

(223v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo de s. Bernhardo (Schneyer 1, 570, Nr. 905). Expl.: ... *et omnis gaudii presencia ad quam terram viventium nos perducatur, pater et filius et spiritus sanctus Amen.*

(228r) In Litanii maioribus et minoribus. Tit.: *In letaniis.* – Inc.: *Aer congregatur in aquas et ventus transiliens fugabit eas. Iob (37,21). Letanie ad hoc sunt a patribus institute ut in eis fiant orationes ad Deum pro oportunis ymbribus impetrandis ...* – Expl.: ... *supprimit gratiarum accionem in oratione, retardat preceptorum executionem in opere.*

(230r) In Litanii maioribus et minoribus. Tit.: *Item.* – Inc.: *Loquimini ad petram et ipsa dabit vobis aquas. Numeri XX (8). In verbis istis hystorice intellectis iubentur Moyses et Aaron aquas de petra elicere miraculose ad prebendum potum ...* – Expl.: ... *aqua redundans ad meritum multiplicationem, lux habundans ad bonorum omnium consummationem.*

(231r) De s. apostolis. Inc.: *Prebebis equo fortitudinem et circumdabis hinnitum collo eius. Iob (39,19). Nota quod per equum recte iste apostolus significatur N. Equi enim tuba ad prelium delectabiliter concitantur ...* – Expl.: ... *addet fortitudinem, per patientiam in sustinendo. Det enim nobis dominus et cetera.*

(231v) <BERTRANDUS DE TURRE OM>: Sermo de s. Caecilia (Schneyer 1, 571, Nr. 922). Expl.: ... *miraculorum operacionis, honorant Deum per reverentiam gratiarum actionis. Rogemus dominum.*

6 (233v–237r) EXZERPTE UND TRAKTAT.

6.1 (233v) EXZERPTE aus den Kirchenvätern Hieronymus Stridonensis und Ps.-Bernardus Claraevallensis zum Thema Weinen.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 412

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 135.

Cod. 412

135

- (233v) Tit.: *De fletu*. – Inc.: *Ieronimus. Vide quanta sit fletuum magnitudo ut aquarum diluvis compararetur quam quis habuerit et dixerit cum Ieremia Non sileat pupilla ...* – Expl.: *... recordatio Petri respectus est Christi, ergo cum flendo recordaris peccatum a Christo videris.*
- 6.2 (234r–237r) ANONYMER TRAKTAT über die acht Stufen der Liebe mit Zitaten aus der Bibel und Exzerpten u. a. aus Augustinus Hipponensis, Bernardus Claraevallensis, Godefridus Admontensis und Gregorius I. Magnus.
Inc.: *Dicit beatus Bernardus Magna res est amor. Sunt autem in eo VIII° gradus per quos contingit a statu vie ad statum patrie ...* – Expl.: *... ita ut Moyses miraretur quod rubus arderet et non combureretur. Rogemus dominum et cetera.*
- 7 (237r–251r) SERMONES DE TEMPORE ET DE SANCTIS, z. T. anonym.
(237r) De s. Augustino (Schneyer 6, 542, Nr. 85, zur Hs. Basel, UB, B VI 15, 36v).
Parallelüberlieferung: Basel, UB, B X 19, 110ra.
(238v) Inc.: *Introduxit me rex in cellaria sua* (Cant. 1,4). *Hic notantur tria, primo nobilitas quoad introducentem ibi Rex ...* – Expl.: *... ut uniretur, magnificaretur, contineretur dicebat Ne vagari incipiam et cetera* (Cant. 1,7). *Rogemus dominum.*
(241v) De s. Clemente. Inc.: *Agnus stabat supra montem Syon. Apoc. (14,1). Quoniam de beato Clemente dicitur in legenda sua quod cum esset Romanus pontifex tanta virtutum perfectione et mansuetudine prepollebat ...* – Expl.: *... hoc est contemplacionis percipiens dulcedinem benedictionis. Rogemus dominum.*
Beginn vgl. IORDANUS DE QUEDLINBURG: De s. Francisco (Schneyer 3, 858, Nr. 516).
(244r) (BERTRANDUS DE TURRE OM): Sermo de s. Francisco (Schneyer 1, 570, Nr. 914).
Tit.: *Francisci*. – Expl.: *... monile enim est firmaculum peccatoris et ideo significat castitatem que est ornamentum mentis.*
(245r) De s. Francisco. Tit.: *Francisci*. – Inc.: *Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter expandens alas suas ad austrum. Iob (39,26). In verbis istis spiritualiter intellectis describit nobis Iob beatum Franciscum quadrupliciter commendandum scilicet quem ad inspirationis instinctum ...* – Expl.: *... In purpura que piscis sanguine tingitur caro liviens plagarum proprietate.*
(247r) (BERTRANDUS DE TURRE OM): Sermo in nativitate dni (Schneyer 1, 567, Nr. 855).
Tit.: *De nativitate domini*. – Expl.: *... redimens te a culpa fortiter quia eripiens te a pena, salvans quia constituens te in gloria.*
(248r) (BERTRANDUS DE TURRE OM): Sermo in epiph. dni (Schneyer 1, 568, Nr. 873).
Tit.: *De epyphania domini*. – Expl.: *... quia infundens claritatem intelligencie, onichus quia prestans soliditatem paciencie.*
(249r) (BERTRANDUS DE TURRE OM): Sermo in purificatione BMV (Schneyer 1, 568, Nr. 880).
Tit.: *De purificatione*. – Inc.: *Columba portans ramum olive venit ad nos. Gen. (8,11). In verbis propositis litteraliter intellectis legitur hystoria de columba ramum floridum referentem ...* – Expl.: *... honoravit nostram naturam in resurrectione, implevit gratia in ascensione ad quam nos perducat.*
- 8 (251v–252r) SENTENZEN aus Ambrosius Mediolanensis (Commentarius in Cantica Canticorum bzw. Expositio in psalmum David CXVIII), Bernardus Claraevallensis (In festo omnium sanctorum), Constantinus (Africanus? Sentenzen nicht nachweisbar), Hieronymus Stridonensis (Epistolae, Epistolarum classis I und Interpretatio Homiliarum Origenis in Canticum Canticorum), Iohannes Halgrinus de Abbatisvilla (vermutlich Sermones), Isidorus Hispalensis (Sententiae), Pelagius haeresiarca (Epistola XVII) bzw. Pelagius I. (Epistola I) und Persius Flaccus (Satyrae) zu verschiedenen Themen, u. a. zu *De dilectione inimicorum* (Tit. in marg., Bl. 251v).